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Казенное  учреждение Чувашской  Республики  «Республиканский  центр
бухгалтерского учета» (далее — РЦБУ) в соответствии с письмом Минфина России от 11
ноября  2022   №02-06-07/110108  "Об  отражении  организациями  бюджетной  сферы  в
бухгалтерском  учете  фактов  хозяйственной  жизни,  возникающих  при  исполнении
договоров  (контрактов)  (сдаче  результатов  поставок  (работ,  услуг)  и  принятии  таких
результатов  согласно  документу  о  приемке)"  при  отражении  в  бюджетном  учете
учреждения  фактов  хозяйственной  жизни,  возникающих  в  ходе  исполнения
государственных  (муниципальных)  контрактов  (договоров)  при  передаче  результатов
поставок, выполнения работ или оказания услуг и (или) приемке поставленных товаров,
выполненных работ или оказанных услуг с  учетом положений статьи 94 Федерального
закона от  05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон №44-ФЗ),
предусматривающих формирование с использованием единой информационной системы в
сфере закупок (далее - ЕИС в сфере закупок) документов о приемке (далее - операции при
исполнении контрактов) обращает внимание на следующее. 

Достоверное  раскрытие  информации  об  объектах  бухгалтерского  учета  в
соответствии  с  экономической  сущностью  фактов  хозяйственной  жизни,  отражение  в
бухгалтерском  учете  фактического  поступления  нефинансовых  (финансовых)  активов
(материальных ценностей (товаров), результатов выполнения работы) и расходов в объеме
оказанных услуг является обязательным. 

В случае приемки поставленного товара (переданного результата работ,  оказанной
услуги) документом о приемке с приложением документов, подтверждающих фактическую
поставку товаров (выполнения (передачи) результатов работ, оказания услуг) (подпункт 2
пункта  13  статьи  94 Закона  №44-ФЗ),  -  приемка  произведена  не  в  момент  передачи
(поступления)  товара,  результатов  работ  (с  временным  разрывом,  дата  фактического
получения (поставки) товара, результата работы (услуги) ранее даты документа приемки),
согласно действующим правилам и принципам ведения бухгалтерского учета и в целях
обеспечения  полноты  и  достоверности  отражения  данных  о  поступивших  активах
(сформированных расходах) обязанность заказчика по осуществлению расходов в целях



исполнения  обусловленного  условиями  контракта  (законодательством  Российской
Федерации) требования поставщика (подрядчика, исполнителя) по оплате поставленного
товара (выполненной работы,  оказанной услуги)  подлежит отражению в бухгалтерском
учете. 

Принимая во внимание, что на момент признания в учете указанных обязательств
срок предъявления требования по оплате не наступил (возникает с  даты приемки),  при
этом согласно положениям статьи 94 Закона №44-ФЗ формирование документа о приемке
осуществляется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), что не позволяет заказчику на
момент поступления товара (оказания работ (услуг) однозначно определить дату (отчетный
период) подписания документа приемки (например, при поставке товара в конце сентября
подписание  документа  о  приемке  может  быть  осуществлено  в  октябре  (в  следующем
отчетном периоде), вышеуказанные обязательства признаются для целей бухгалтерского
учета отложенными обязательствами и отражаются по кредиту соответствующих счетов
аналитического  учета  счета  040160 "Резервы предстоящих расходов"  с  одновременным
отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического
учета счета 050299 "Отложенные обязательства" (пункты 302.1, 308 Инструкции №157н). 

Таким  образом, формирование  органами  исполнительной  власти  Чувашской
Республики,  казенными,  бюджетными  и  автономными  учреждениями  Чувашской
Республики  и  направление  средствами  ЕЦИС  первичных  документов  в  РЦБУ  для
отражения  в  бухгалтерском  учете  фактов  хозяйственной  жизни,  возникающих  в  ходе
исполнения  государственных  (муниципальных)  контрактов  (договоров)  при  передаче
результатов поставок, выполнения работ или оказания услуг будет производится поэтапно:

-  в  момент  фактического  поступления  товара,  результатов  выполненных  работ
заказчику (грузополучателю, выгодоприобретателю) в соответствии с первичным учетным
документом (например, товарной накладной, актом приема-передачи, иным отгрузочным
документом (актом), а также фактического оказания (потребления) услуги;

- в момент приемки учреждением (заказчиком)  согласно части 7 статьи 94 Закона
№44-ФЗ  результатов  отдельного  этапа  исполнения  контракта,  а  также  поставленного
товара,  выполненной  работы  или  оказанной  услуги  в  порядке  и  в  сроки,  которые
установлены контрактом, и оформленной документом о приемке, который подписывается
заказчиком  (в  случае  создания  приемочной  комиссии  подписывается  всеми  членами
приемочной  комиссии  и  утверждается  заказчиком),  либо  в  те  же  сроки  направленный
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме мотивированный
отказ от подписания такого документа.

Просим с 1 апреля 2023 года учесть вышеуказанные изменения в работе.

Директор                                                                                                      А.Н. Малышев
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